Fíliado a CUT/DF, Contracs & Fetracom

ind'Clubes-D
CNPJ00.395.419/0001/90

• I ..

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL: CQM. OS· TRABALHADORES .DA CATEGORIA DO
SINDCLUBES NO DIA 25/07/2019, Q..UElFOI REALIZADA NA SEDE DO SINDICATO
ÀS 17:00 HORAS PARA TRATAR DOS SEGUINTES PONTOS DA DATÁ BASE
2019/2020

,
Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezenove (25/07/2019),

às dezessete horas (17hOOmin) com la primeira convocação e as dezessete horas e trinta minutos,
(17:30min) com a segunda convocação, nas dependências da sede do SINDCLUBES/DF, reuniu-se
o Diretor/Presidente do sindicato :0 Senhor PEDRO VIANA NERIS, e Funcionários das

I ,

academiaslDF, ao dar inicio a reunião, foi apresentado um reajuste diferenciado com os
I '

percentuais de 2,45%, quando a empresa assinar o termo de enquadramento de conduta com o
Sindac/DF ou for associada com todas as contribuições em dias, é 4,89%, quando a empresa não
promover a assinatura do termo d~ enquadramento de conduta junto ao Sindac/DF. Mas foi
colocado também por alguns funcionários de academia que teria muita demissão por conta do
reajuste, também foi apresentado pelo Sindclubes-DF, um projeto "Saúde do Trabalhador", onde as
empresas cumprirão com parte doi custos a qual foi negociado. Em discursão, ainda ficou
acordado as cláusulas de negociação boletivas e assim aprovadas por ambas as partes, os valores de
reajustes, os pisos, e tudo onde repercute em benefícios econômicos. O sindicato laboral, por sua

I ,

vez, não obteve escolha em assinar Ia convenção coletiva de trabalho diferenciados, e também,
algumas cláusulas sociais apresentadas, para dessa forma não demorar o fechamento da CCT
2019/2020. Aproveitando ainda a oportunidade e repassar para categoria, sobre o processo de não

I ,

homologação e suas alíneas correspondentes a pisos salariais e todas as cláusulas econômicas, que
fica sobre a responsabilidade do sihdicato patronal rio ato da homologação no Ministério do

I ,

Trabalho, de conformidade com o acordo feito entre as partes. Não havendo nada mais a tratar,
encerrei a assembleia com a anuência' de todos, eu que coordenei e secretariei os trabalhos, lavrei a~M Ata,.. que vai, assinada,. por ,mi?, PEDRO VIANA NERIS,
~ U J L)JYla rV,Qj{))! ,BraslhaIDF, 25 de Julho de 2019.

SEDE: SCS QD. 02, BL. C, N° 157 E1D. JOCKEY CLUB; SALA 208 e 209 BRASÍLIA - DF CEP:
70.302-916 - FONES: 3321-6466 - 3225-5313.

Sitewww.sindclubes-df.org.br e-mail-sindclubes-df@sindclubes-df.org.br